
 
ÖSTERREICH 
Zentrale Wien: 
Heiligenstädter Straße 51/3 
1190 Wien 
 
Außenstelle Weinviertel: 
Kirchenplatz 9 
2141 Ameis 
 
Tel.: 0043-1-505 27 43 
Fax: 0043-1-505 27 43 9 
Email: office@oestap.at 
Homepage: www.oestap.at 
UID: ATU 14491003 
HG Wien FN 123424 g 
 
SLOWAKEI 
Za Kostolom 763/5 
91442 Horné Srnie 
Mob.: 00421-905-599 001 
Email: kebisek@oestap.at 
 
 
KOSOVO 
Rr. Toni Bler Arbëri 
10000 Prishtinë 
Mob.:  00377 45 881 400 
Tel.:    00386 49 129 278  
Email: krasniqi@oestap.at 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

FIRMENPROFIL 

Gültige Version ab: 26.06.2016 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

ERFOLG MIT TRADITION 
 

Tradition und Geschichte sind gepaart mit 
[...]
Die Stadtgemeinde Hardegg liegt im nördlichen Waldviertel, nahe der tschechischen 
Grenze. Das Gemeindegebiet befindet sich inmitten des Nationalparks Thayatal und ist 
eine der schönsten und schützenswertesten Regionen in Österreich. Aus diesem Grund 
ist die Stadtgemeinde auch stolz darauf ihre Bürger mit Trinkwasser zu versorgen, wel-
ches den höchstmöglichen Umweltstandards entspricht. 
 
Das für das Versorgungsgebiet der Stadtgemeinde Hardegg erforderliche Trinkwasser 
wird seit dem Jahr 1972 über einen Schachtbrunnen mit zugehöriger Grobfilterstrecke 
entnommen. Das entnommene Wasser wird über eine Drucksteigerungsanlage 
(Pumpenhaus) und der zugehörigen Transportleitung zur ca. 202 m höher gelegenen 
Wasseraufbereitungsanlage mit angeschlossenem Hochbehälter befördert. 
 
Im Oktober 2012 wurde mit dem Bau einer neuen Transportleitung vom Pumpenhaus zum 
Hochbehälter begonnen und im April 2013 fertiggestellt. Die 1,269 km lange Pumpdruck-
leitung besteht aus Grauguss-Druckrohren DN150 mit Zementmörtelauskleidung und 
muss eine Höhendifferenz von 202 m überwinden. Die ÖSTAP GmbH führte sowohl die 
Planungsleistungen als auch die örtliche Bauaufsicht aus.  
 
Länge des Versorgungsnetzes: ca. 52 km 
Aufgabenbereiche:  Konzeptplanung für die gesamte Stadtgemeinde, 

 Detailplanung, Ausschreibung, Örtliche  
  Bauaufsicht und Baukoordination, Förderungs-

 abwicklung 

Wasserförderung:   max. 30 l/s 
 aus dem Grundwasserbegleitstrom der Thaya 

Wasseraufbereitung:  Entmanganungs- und Enteisenungsfilter 
 Neutralisation und Desinfektion 

Wasserspeicherung:  Hochbehälter 1  V = 1000 m³ 
 Hochbehälter 2V =     800 m³ 

Versorgte Katastralgemeinden: Hardegg, Pleissing, Waschbach, Heufurth, 
 Riegersburg, Mallersbach, Felling, 
 Niederfladnitz; Marktgemeinde Weitersfeld 

 (KGs Weitersfeld, Oberfladnitz und Hofern) 

WASSERVERSORGUNG 

P
R

O
JE

K
T

R
E

F
E

R
E

N
Z
 

Seite 6 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

Die Planung von Abwasserentsorgungssystemen 
und Abwasserreinigungsanlagen sind seit den letz-
ten 50 Jahren zwei der Kernkompetenzen unserer 
Arbeit. Deshalb kann die ÖSTAP GmbH mit einem 
weitreichenden Erfahrungsschatz in diesen Gebie-
ten dienen. 
 
Zusammen mit großen Partnern wie VATECH-
WABAG und Siemens hat die ÖSTAP GmbH an 
Ausschreibungen in China, Zypern, Bulgarien, Lett-
land, Rumänien und Kroatien teilgenommen. 
 
Zusätzlich konnte die ÖSTAP GmbH in den letzten 
Jahren ihre Kompetenzen im Bereich der Planung 
auch in Albanien und  Bosnien und Herzegowina 
unter Beweis stellen. 
 

 
SCHWERPUNKTE: 
 

• Abwasserentsorgungssysteme  (regional 
und überregional) 

• Kläranlagenplanung (konventionelle und moderne 
Methoden) 

• Vorreinigung industrieller Abwässer 

• Kanalkataster inkl. Digitalisierung bestehender 
Abwassersysteme 

• Erstellung von Schadenskatastern  
inkl. Beurteilung von Kanal TV-Inspektionen 

• Kanalsanierung 

• Abwasseruntersuchungen: Abwasserproben, 
Klärschlamm- und Bodenuntersuchungen 

• Indirekteinleiterbetreuung und –kataster 

ABWASSERENTSORGUNG– UND REINIGUNG 

A
B

W
A

S
S

E
R

R
E

IN
IG

U
N

G
 

Seite 7 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

  

ABWASSERREINIGUNG 

R
E

F
E

R
E

N
Z

LI
S

T
E
 (

A
U

S
Z

U
G

) 

Seite 8 

KUNDE PROJEKT EW 
FERTIG-

STELLUNG 

VA TECH / WABAG 

Kläranlage Huludao (China) 
Generelles Projekt d. Kläranlage im SBR-Verfahren 
inkl. Schlammlinie (Concept design), Schlammlinie mit 
Nachstabilisierung und 2 Schlammzentrifugen 

210.000 2004 

PETERS  
ENGINEERING  
(GU-Angebot) 

Kläranlage Koprivnica (Kroatien) 
SBR-Verfahren 
Schlammlinie mit Schlammzentrifuge: Generelles 
Projekt, Detailprojekt, Örtliche Oberbauaufsicht 

100.000 2007 

Stadtgemeinde 
HARDEGG 

Kläranlage Pleissing 
Einreichplanung d. Kläranlage im SBR Verfahren 
Schlammvererdungsbecken  2 Stk. je 690 m³ 
Planung PW in der KG Niederfladnitz (850 EW), För-
derabwicklung 

1.760 2008 

STRABAG  
Umweltanlage 

GmbH 

Kläranlage Iasi (Rumänien) 
Unterstützung Kläranlagenbetrieb 
Dokumentation Kläranlagenbetrieb - Protokollwesen 
Abwasserparameter / Probenanalyse 
Probenahme - Festlegung der Probenpunkte und 
zeitliche Koordination 
Einschulung Labor und Unterstützung bei der Pro-
benanalyse 

933.300 2012 

KKA Dangl - 
Schandl 

Lieferung einer 8 EW Kleinkläranlage in 
der KG Wiesmaden 
Wasserrechtliche Einreichung, Örtliche Bauaufsicht, 
Förderabwicklung 

8 2012-2013 

Gemeinde  
ACHAU 

Neuplanung der Kläranlage Achau und 
Mischwasserentlastung  
Die Kläranlage im SBR-Verfahren wurde in Kombina-
tion mit der Planung eines Bauhofes und Altstoffsam-
melzentrums konzipiert. 

3.100 2013 

Gemeinde  
TADTEN 

Anpassung an den Stand der Technik; 
VEXAT 
Bestandanalyse, Sanierungsvorschläge, Preiseinho-
lung, ÖBA, Förderabwicklung 

3.000 2013-2014 

Gemeinde  
REINGERS 

Lieferung einer 16 EW Kleinkläranlage 
in der KG Leopoldsdorf 
Wr. Einreichung, ÖBA, Förderabwicklung 

16 2013-2014 

ecoplus.  
NÖ Wirtschafts-
agentur GmbH 

IZ NÖ-Süd: Anpassung an Stand der 
Technik; Energiebilanzierung; VEXAT 
Bestandanalyse, Sanierungsvorschläge und Prioritä-
tenreihung, Planung, Ausschreibung, ÖBA, Förderab-
wicklung 

15.000 2013-2016 

Stadtgemeinde  
LITSCHAU 

Kläranlage Litschau 
Einreichplanung d. Kläranlage im SBR Verfahren 
Ideenstudie, Einreich– und Detailplanung, Ausschrei-
bung, Örtliche Bauaufsicht, Förderabwicklung 6.000 2007-2009 

Stadtgemeinde  
LITSCHAU 

Kläranlage Litschau 
Erweiterung und Anpassung a. den Stand der Technik 
Einreichplanung, Konzeptplanung für Ausschreibung, 
Ausschreibung, Örtliche Bauaufsicht, Förderabwick-
lung 

6.000 2009 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

Stadtgemeinde HARDEGG 
Kläranlage Pleissing 
 
In der Kläranlage Pleissing (Fertigstellung: 2007) werden die Abwässer der Ortschaften 
Pleissing, Waschbach, Niederfladnitz und Heufurth mittels einer Kläranlage im SBR-
Verfahren, dem Stand der Technik entsprechend, gereinigt. Die Schlammentsorgung er-
folgt über eine Schlammvererdungsanlage.  
 
Kapazität der Anlage :  

1.760 EW (Einwohnerwerte) 

Aufgabenbereiche: 
Einreich- u. Detailplanung 
Statik u. Bauplanung 
Ausschreibung 
Örtliche Bauaufsicht 
Planungs- u. Baukoordination 
Förderungsabwicklung 

Durchschnittlicher Zufluss: 395 m³/d 
Bestandteile der Anlage: 

 Mechanische Vorreinigung 
Kompaktstation mit Rechen, Sand -  
und Fettfang 

Biologie 
2 SBR-Becken mit 442 m3 

Klärschlammspeicher 
1 Schlammspeicher V= 360 m³ 
2 Klärschlammvererdungsbecken 
mit je 210 m² Fläche 

ABWASSERREINIGUNG 

P
R

O
JE

K
T

R
E

F
E

R
E

N
Z
 

Seite 9 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

Stadtgemeinde LITSCHAU 
Kläranlage Litschau 
 
Die bestehende Kläranlage hat lange ihre Aufga-
ben sehr gut erfüllt. Steigende Anforderungen an 
die Reinigungsleistungen und der Anforderungen 
der EU Wasserrahmenrichtlinien machten eine 
Anpassung der Kläranlage an den Stand der Tech-
nik erforderlich. Der Umbau erfolgte unter voller 
Aufrechterhaltung des Anlagenbetriebes unter sehr 
beengten Platzverhältnissen. 
 
Mit den Bauarbeiten wurde am 30.10.2007 begon-
nen und bereits nach kurzer Zeit konnte das Herz-
stück der Anlage, am 20.04.2009, in Betrieb ge-
nommen werden. 
 
Kapazität der Anlage:  

6.000 EW (Einwohnerwerte) 
 

Aufgabenbereiche: 
Studie zur Ermittlung des Kläranlagenstandortes 
Konzeptplanung für die Ausschreibung 
Einreichplanung 
Ausschreibung (funktional) 
Örtliche Bauaufsicht 
Förderungsabwicklung 

 

Durchschnittlicher Zufluss:  
1.200 m³/d (Trockenwetterfall) 

Bestandteile der Anlage: 

Mechanische Vorreinigung 
Kompaktstation mit Rechen, Sand -  
und Fettfang 

Biologie 
3 SBR-Becken mit 890 m3 

Klärschlammspeicher 
1 Klärschlammtank mit 226 m³ 

Klärschlammentwässerung 
1 Klärschlammzentrifuge 

Biofilter zur Abluftreinigung 

ABWASSERREINIGUNG 

P
R

O
JE

K
T

R
E

F
E

R
E

N
Z
 

Seite 10 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

Stadtgemeinde KOPRIVNICA (Kroatien) 
 
Koprivnica befindet sich im Nordosten Kroatiens. Der Anteil an industriellem Abwasser 
aus dem Stadtgebiet kann mit etwa 40% angegeben werden. Vor dem Bau der neuen 
Kläranlage war zur Reinigung der Abwässer lediglich eine mechanische Vorklärung vor-
handen.  
 
In einer Ausschreibung konnte sich die ÖSTAP GmbH als Planungsbüro gemeinsam mit 
den Partnern Tehnika, Biogest und Peters Engineering im internationalen Wettbewerb mit 
dem technisch und wirtschaftlich besten Konzept durchsetzen.  
 
Die Baubewilligung wurde im Juni 2006 erteilt 
und bereits im April 2007 konnte die neue Klär-
anlage in Betrieb genommen werden. 

 
 

Kapazität der Anlage :  
100.000 EW (Einwohnerwerte) 

 

Aufgabenbereiche: 
Konzeptplanung für die Ausschreibung, 
Detailplanung 
Technisches Consulting in der 
Ausführungsphase 
Projektausarbeitung sowohl in deutscher  
als auch kroatischer Sprache 

 

Durchschnittlicher Zufluss:  
17.000 m³/d 

 

Bestandteile der Anlage: 

 Mechanische Vorreinigung 
Grobrechen, Feinrechen, Sandfang,  
Fettfang 

Biologie 
4 SBR-Becken mit 5.990 m³  

Klärschlammspeicher 
3 Klärschlammtanks mit 1.900 m³ 

Klärschlammentwässerung 
1 Klärschlammzentrifuge 

 

 

 

 

ABWASSERREINIGUNG 

P
R

O
JE

K
T

R
E

F
E

R
E

N
Z
 

Seite 11 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

Stadtgemeinde HULUDAO (China) 
 
Huludao ist eine kleine chinesische Stadt 400 km nordöstlich von Beijing an der Küste 
des Gelben Meers. 
Im Jahr 2001 nahm VATECH-WABAG an einer Ausschreibung für die Abwasserreinigung 
der Stadt teil, wobei die ÖSTAP GmbH mit der Planung und Dimensionierung dieser An-
lage beauftragt wurde. Mit den Bauarbeiten wurde 2002 begonnen und 2004 abgeschlos-
sen. 
 
 
Kapazität der Anlage:  

210.000 EW (Einwohnerwerte) 
 

Aufgabenbereiche: 
Konzeptplanung für die Ausschreibung  
Unterstützung bei der Detailplanung  
gemeinsam mit chinesischen Partnern 
Projektausarbeitung in englischer  
Sprache 

 

Durchschnittlicher Zufluss:  
70.000 m³/d 

 

Bestandteile der Anlage: 

Mechanische Vorreinigung 
Grobrechen, Feinrechen, Sandfang,  
Fettfang 

Biologie 
4 SBR-Becken mit 12.400 m3 

Klärschlammspeicher 
2 Klärschlammtanks mit 3.100 m³ 

Klärschlammentwässerung 
2 Klärschlammzentrifugen 

 

     

 

 

 

 

 

 

 
  

ABWASSERREINIGUNG 

P
R

O
JE

K
T

R
E

F
E

R
E

N
Z
 

Seite 12 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

 

ABWASSERREINIGUNG 

P
R

O
JE

K
T

R
E

F
E

R
E

N
Z
 

Kläranlage IASI (Rumänien) 
 
Auftraggeber: 
 

STRABAG Umweltanlage GmbH 
Sediu Permanent Iasi 
Sos Iasi Holboca FN 
Cartier Dancu 
Iasi, 707252 

 
Kurzbeschreibung WWTP Iasi: 
 

Die Kläranlage Iasi weist eine Ausbaugröße von 
933.300 EW60 und gliedert sich in 2 Linien (Linie 
1: Die bestehende Kläranlage der Stadt Iasi; 
Linie 2: Reinigung der Abwässer nach dem AB-
Verfahren.) 
 

Auslegungsgröße gesamte Abwasserreinigungsanlage: 

• QT,d 280.000 m³/d 

• BSB5 - Fracht: 56.000 kg/d 
• EW60 : 933.300 EW60 

 
Die gesamte Abwasserreinigungsanlage ist derzeit nur auf Kohlenstoffelimination ausgelegt.  
Für die zukünftigen Bauabschnitte sind die Errichtung der Anlagenteile für die Stickstoffent-
fernung vorgesehen. 
 
Errichtete Anlagenteile WWTP Iasi - Linie 2: 
 

Abwasserlinie: Grobrechen, Zulaufpumpwerk, Feinrechen, belüfteter Sand– und Fettfang 
(A-Stufe), Vorklärbecken, Rücklaufschlammpumpwerk A-Stufe, aerober Selektor, Belebungs-
becken B-Stufe, Nachklärbecken, Rücklaufschlammpumpwerk B-Stufe, Ablaufpumpwerk 
 

Schlammlinie: statischer Eindicker - Primärschlamm A-Stufe, MÜSE - ÜSS B-Stufe, anaero-
be Schlammstabilisierung - Faulung, Schlammentwässerung 
 

Gaslinie: Biogasspeicher, Gasfackel, Biogas Co-Generation, Bioler-Einheit 
 
Aufgabenbereiche ÖSTAP GmbH: 
 

• Unterstützung Kläranlagenbetrieb 
• Dokumentation Kläranlagenbetrieb - Protokollwesen 
• Abwasserparameter / Probenanalyse 
• Probenahme - Festlegung der Probenpunkte und zeitliche Koordination 
• Einschulung Labor und Unterstützung bei der Probenanalyse 
• Projektausarbeitung in englischer Sprache 

 

Seite 13 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

Mit dem Gesetzesentwurf zur Erstellung eines Abwasserplans für alle Gemeindegebiete 
Niederösterreichs bis Ende 2008 verfolgte das Land Niederösterreich das Ziel, die ökolo-
gisch verträgliche und ökonomisch sinnvollste Art der Abwasserbeseitigung für den ländli-
chen Raum aufzuzeigen. Der Abwasserplan stellt einen Lösungsvorschlag für die Abwas-
serzukunft der in Streulage befindlichen Liegenschaften dar. Speziell für diese Liegen-
schaften sind Kleinkläranlagen ein passendes Instrument, um das Abwasser dem Stand 
der Technik entsprechend zu entsorgen. Die ÖSTAP GmbH bietet Komplettlösungen mit 
derartigen Kleinkläranlagen an und konnte bereits zahlreiche Projekte im Waldviertel rea-
lisieren, wie die nachfolgenden Referenzen zeigen.  
 
Unsere Kleinkläranlagen arbeiten nach 
dem Belebtschlamm-Prinzip im Aufstau-
verfahren (SBR, Sequenzing Batch Reac-
tor). Das bedeutet, dass das Abwasser in 
der mechanischen Reinigungsstufe ge-
puffert und in festgelegten Chargen zur 
biologischen Reinigungsstufe weitergeför-
dert wird. Die Anlage besteht aus einer 
mechanischen Reinigungsstufe mit Puf-
ferwirkung und einem SBR – Reaktor zur 
biologischen Reinigung. 
 

 
SCHWERPUNKTE: 
 

• Variantenuntersuchung 

• Überarbeitung „Abwasserplan“ 

• Wasserrechtliche Einreichung 

• Förderabwicklung 

• Örtliche Bauaufsicht 

• Inbetriebnahme 

• Behördenabwicklung (Einreichung und 
Überprüfung) 

• Wartung der Kleinkläranlage 

KLEINKLÄRANLAGEN 

K
LE

IN
K

LÄ
R

A
N

LA
G

E
N

 

Seite 14 



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

Wassergenossenschaft Wiesmaden 5-6-27 
(Gemeinde Gastern) 
 
Kapazität der Anlage:  

12 EW (Einwohnerwerte) 
 

Bauzeit:  
5 Tage inkl. Kanalanlagen 

 

Aufgabenbereiche: 
Erhebung des IST-Standes der Anlage 
Erstellung des wasserrechtlichen  
Einreichprojektes 
Örtliche Bauaufsicht 

 Förderabwicklung Bund und Land 
  

Bestandteile der Anlage: 
Behälter für mechanische Vorreinigung 
Behälter für biologische Reinigung 
Außenschaltschrank inkl. Warnleuchte 
Nachreinigung über Bodenfilter 
ca. 300 lfm Zulauf-Kanal 
Ableitung in den Fischteich 

 Laborausrüstung  

     

Ablaufwerte der Anlage: 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Stromverbrauch der Anlage:  

708 kWh / Jahr 
 59 kWh / EW 
 

 

 

KLEINKLÄRANLAGEN 

P
R

O
JE

K
T

R
E

F
E

R
E

N
Z
 

Seite 15 

Parameter Max. zulässig Untersuchungs-
ergebnis 

BSB5 mg/l mg/l O2  zulässig 
max. 25  

10 mg / l O2  

CSB mg/l g/l O2 zulässig max. 
90 

60 mg / l O2  

Ammonium 
mg/l 

 2,5 mg / l NH4-N  



 

Managementsystem zertifiziert 
nach EN ISO 9001 

 

ABWASSERENTSORGUNG-KANALISATION Seite 1/2 

R
E

F
E

R
E

N
Z

LI
S

T
E
 (

A
U

S
Z

U
G

) 

Seite 16 

 
KUNDE 

PROJEKT 
FERTIG-

STELLUNG 

Gemeinde 
ACHAU 

Aufschließung Sulzweg - BA 05 
Überrechnung des gesamten Ortsnetzes sowie Neubau der 
Kanalanlagen im Aufschließungsgebiet Sulzweg 
DN 600: 22 m, DN 400: 219 m, DN 300: 277 m, DN 200: 492 
m, DN 150: 286 m, Druckleitung DN 100: 547 m 
Oberflächenentwässerung über Versickerungsanlagen:  
Wr. Einreichprojekt, Ausschreibung, Örtliche Bauaufsicht, För-
derabwicklung 

2007/2008 

Medimurske Vode 
ČAKOVEC 
(Kroatien) 

Kanalisation Novo Selo na Dravi, Totovec, 
Šandorovec und Kuršanec 
Planung der Schmutz– und Regenwasserkanalisation sowie 
eine Gemeinschaftskläranlage für 
Novo Selo na Dravi: 4.500 m SW-Kanal, 3.870 m RW-Kanal 
Totovec                    5.000 m SW-Kanal, 4.150 m RW-Kanal 
Šandorovec              3.330 m SW-Kanal, 2.550 m RW-Kanal 
Kuršanec                  4.350 m SW-Kanal, 4.700 m RW-Kanal 

2010 
 

Gemeinde  
ACHAU 

PW Siedlerstraße - BA 07 
Neubau eines MW Pumpwerkes im Absenkverfahren mit 2 
RW- und 2 SW-Pumpen; mit Sanierung des Regenüberlaufes 
sowie des Fangbeckens; Einbau eines Rechens im Überlauf-
bauwerk 

2010/2011 

Marktgemeinde  
HERRNBAUMGARTEN 

Herrnbaumgarten - BA 06 